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Anotace

Tématem bakalářské práce je kompoziční dílo Bohumila Boudy (1896–1960) –

skladatele, klavíristy, houslisty, dirigenta, sbormistra, hudebního pedagoga a prvního

ředitele Městské hudební školy v Jihlavě.

Práce je zaměřena na Boudovy kompozice pro housle s důrazem na instruktivní

literaturu.

Významnou součástí práce je detailní analýza jedné z Boudových skladeb pro housle

a klavír.

Summary

The theme of the bachelor’s work is the compositional work of Bohumil Bouda

(1896–1960) – composer, pianist, violinist, conductor, choirmaster, music teacher and the

first headmaster of the City Music School of Jihlava.

The work is concentrated on Bouda’s compositions for violin with an emphasis on

the instructive literature.

Detailed analysis of one of Bouda’s pieces for violin and piano is the important part

of the work.
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Úvod

Bohumil Bouda (1896–1960) byl vynikající pianista, pedagog, skladatel, sběratel

lidových písní, dirigent, sbormistr, organizátor regionálního kulturního života a především

první ředitel Městské hudební školy v Jihlavě.

Na této instituci, která od roku 1990 nese název Základní umělecká škola Jihlava,

autorka této bakalářské práce prožila své hudební začátky a věnovala jí svou předchozí

odbornou práci (bakalářskou práci pro obor Český jazyk a hudební výchova se zaměřením

na vzdělávání na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy) s názvem Významné osobnosti

ZUŠ Jihlava. Již zde se krátce zabývala životem a dílem Bohumila Boudy jako osobnosti,

jejíž význam je pro tuto školu zásadní. Na svůj předchozí výzkum v oblasti problematiky

regionálního hudebního života na Vysočině navazuje touto bakalářskou prací.

Hlavním důvodem pro zvolení tématu kompozičního díla Bohumila Boudy je

zejména to, že zatímco o Boudově životě již byly napsány dvě rozsáhlé práce (závěrečná

práce z brněnské konzervatoře Jany Zudové Bohumil Bouda a jeho činnost na Jihlavsku

z roku 1981 a podrobnější a aktuálnější diplomová práce Kristýny Ševčíkové

z Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity v Brně Život a dílo umělce a pedagoga

Bohumila Boudy z roku 2010), tak hlubší výzkum jeho díla doposud uskutečněn nebyl.

Pouze ve výše uvedené práci K. Ševčíkové se nacházejí stručné analýzy dvou Boudových

orchestrálních kompozic.

Zaměření na jeho skladby pro smyčcové nástroje s důrazem na instruktivní literaturu

je dáno zájmem autorky této práce o danou problematiku. Jakožto studentce oboru Hra na

housle se zaměřením na vzdělávání je jí téma houslové instruktivní literatury blízké. Pro

začínajícího houslového pedagoga jsou samozřejmě také velmi užitečné jakékoli objevy

doposud neznámých instruktivních skladeb, kterých je možno použít ve výuce.

Práce je rozdělena na čtyři hlavní kapitoly.

První kapitola je věnována stručnému životopisu Bohumila Boudy se zaměřením na

jeho činnost uměleckou, pedagogickou a organizátorskou. Bouda je zde představen

zejména jako klavírní virtuóz, vynikající hudební pedagog, obětavý ředitel Městské

hudební školy, aktivní sbormistr a dirigent a organizátor hudebního života na Jihlavsku.

Třebaže podrobný Boudův životopis byl obsahem výše zmiňovaných prací, které vznikly

dříve, bylo nutné neopominout ve stručné podobě toto téma ani v této bakalářské práci, a to
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jako uvedení do problematiky. K pochopení Boudova díla je nezbytné znát kontext

událostí jeho života.

V první kapitole jsou tedy shrnuty různé početné Boudovy aktivity s výjimkou jeho

činnosti kompoziční, které je pak věnována samostatná kapitola 2. První i druhá kapitola

vycházejí z kapitoly o Bohumilu Boudovi, která byla autorkou již dříve napsána pro výše

uvedenou práci Významné osobnosti ZUŠ Jihlava.

Třetí kapitola se zaměřuje na Boudovo kompoziční dílo pro housle. Nachází se zde

přehled všech jeho kompozic pro smyčcové nástroje, přičemž nejrozsáhlejší prostor je

věnován instruktivním skladbám pro housle s doprovodem klavíru.

Komplexní analýza vybrané skladby pro housle a klavír je obsahem kapitoly 4.

Rozbor skladby s názvem Ukolébavka tvoří stěžejní a nejrozsáhlejší část této bakalářské

práce. Na Ukolébavce jsou ukázány základní rysy Boudova kompozičního stylu a skladba

je zasazena do širšího kontextu autorova díla i do kontextu instruktivní literatury pro

housle.

Základní metodou, které bylo použito při procesu vzniku této práce, je historicko-

pramenné srovnání. Při výzkumu se autorka opírala jednak o literaturu, písemné prameny a

autentické notové materiály, a jednak o výpovědi pamětníků, kteří se s Bohumilem Boudou

osobně znali. Hlavním problémem byly drobné nesrovnalosti mezi jednotlivými prameny a

četné nepřesnosti a chyby v rukopisech notových partů.

Ve čtvrté kapitole je uplatněn analyticko-syntetický postup společně s metodami

indukčně-dedukčními. Jedná se zde o hloubkovou analýzu vybrané skladby z historického,

muzikologického a hudebně-pedagogického pohledu. Jako pomocná metoda v této kapitole

sloužila metoda srovnávací. Zkoumaná kompozice byla porovnána jednak se skladbou ze

stejného opusu, a jednak s dílem stejného názvu z cyklu drobných skladeb pro sólový

klavír.

Ukolébavka byla zkoumána nejen teoreticky, ale i v praxi, a to v průběhu studijně-

interpretačního procesu přípravy této skladby ke koncertnímu provedení. Pomocnou

metodou pro výzkum bylo tedy i pozorování, přičemž hlavním objektem pozorování byla

sama autorka této práce jako interpretka houslového partu.

Právě nastudování skladby Ukolébavka, zrealizování jejího premiérového

koncertního provedení a pořízení nahrávky byly důležité úkoly, které si autorka zadala na

počátku procesu vzniku bakalářské práce.
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Cílem této práce je upozornit na dílo Bohumila Boudy a zařadit ho do kontextu

instruktivní literatury a zároveň přivést znovu k životu jeho skladby a inspirovat hudební

pedagogy k tomu, aby objevovali doposud neznámá díla vhodná pro žáky a rozšiřovali tak

možný repertoár.
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1 Životopis 1

Bohumil Bouda byl vynikající pianista, pedagog, skladatel, sběratel lidových písní,

dirigent, sbormistr, organizátor regionálního kulturního života a především první ředitel

Městské hudební školy v Jihlavě.

Informace o jeho životě vycházejí především z diplomové práce Kristýny Ševčíkové,

závěrečné práce Jany Zudové, kroniky ZUŠ Jihlava a vzpomínkové práce o Boudově

pobytu v Jaroměři Zdeňka Frantála.

„Bohumil Bouda se narodil 27. 4. 1896 v Želivě, malém městečku v okresu

Humpolec, jako třetí a nejmladší syn Jana Boudy a Marie Boudové, rozené Martínkové.“2

Jan Bouda byl místním řídícím učitelem, varhaníkem a vedoucím sboru. Právě

prostřednictvím svého otce získal Bohumil Bouda první hudební vzdělání. Od pěti let ho

učil hrát na housle a na klavír a brzy nato i na varhany. Dokladem Boudova talentu je fakt,

že již v osmi letech byl schopen zastoupit svého otce při hraní na varhany v kostele.

V roce 1902 nastoupil Bouda do obecné školy v Křelovicích, poté přešel na školu

v Želivě a léta 1907–1915 strávil na státním reálném gymnáziu v Pelhřimově. Během této

doby studoval hru na housle u učitele Jana Kratochvíla a klavír u ředitele kůru Emila

Vedrala. Kromě toho řídil gymnaziální mužský pěvecký sbor a orchestr.

„Po maturitě musel Bouda narukovat i se svými bratry do armády a od roku 1915 až

do konce první světové války sloužil u pěšího pluku 75 v rakouské armádě.“ 3

Po skončení války na přání otce začal studovat Právnickou fakultu Univerzity

Karlovy v Praze, ale studium záhy opustil, protože se rozhodl věnovat hudbě. Podal

přihlášku na Státní konzervatoř v Praze, a to v oborech klavír i housle. Podle vzpomínek

vdovy Magdaleny Boudové-Kukačové, zachycených v diplomové práci Kristýny

Ševčíkové, Bouda nebyl do poslední chvíle rozhodnut, který obor chce studovat, protože

na oba nástroje hrál výborně. Rozhodl se až těsně před přijímacími zkouškami. Když


[…]


dílu. Každý houslista studující Ukolébavku by si také měl dobře promyslet agogiku

v průběhu celé skladby. Samozřejmostí je pak nutnost precizní souhry s klavíristou.

Vezme-li autorka v úvahu technické a výrazové problémy, jež zde nastínila, tuto

kompozici by doporučila průměrným žákům 2. stupně dnešních základních uměleckých

škol, a to jako skladbu vhodnou pro bližší seznámení s postupy hudby 20. století, pro

nácvik kantilény i kontrastního žertovného výrazu, procvičení decentního vibrata, výměn

poloh, lehkého spiccata i hry v pianu.

Pokud by měla být tato skladba zařazena do kontextu instruktivní literatury pro

housle, nejlépe je tak možno učinit srovnáním s některou známou kompozicí významného

skladatele, která se často používá instruktivně. Nabízí se například Romantické kusy pro

housle a klavír od Antonína Dvořáka. Je to rovněž české dílo podobné technické

obtížnosti, které má značnou citovou hloubku a je tedy obtížné především co do výrazové

stránky. Můžeme zde ale pozorovat i obdobnou technickou problematiku. Rozdíl je

samozřejmě v tom, že Dvořákova kompozice je dílem ryzího romantismu, zatímco Boudův

opus je o více než půl století mladší skladba prodchnutá impresionistickou barevností.

Velmi kladný vztah k českému folkloru je ovšem patrný u obou dvou skladatelů.

Dvořák je beze sporu velikánem v kontextu světové hudby, takže srovnávat umělce

regionálního významu se skladatelem takového formátu se může zdát nevhodné. Je zde

předloženo spíše z praktických důvodů jako návod pro houslové pedagogy k rozhodnutí,

v jaké fázi studia je vhodné Boudovu kompozici se žáky studovat. Romantické kusy se sice

často uvádějí koncertně v podání špičkových houslistů, ale zároveň nezřídka zaznívají i na

hudebních večerech v základních uměleckých školách, kde se jejich interprety stávají
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pokročilejší žáci vyšších ročníků. A to je právě úroveň, kdy by se podle názoru autorky a

první interpretky této skladby Ukolébavka měla zařazovat žákům do studia.
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Závěr

Bakalářská práce, jejímž tématem je Dílo Bohumila Boudy se zaměřením na

instruktivní literaturu pro housle, navazuje na předchozí autorčinu odbornou práci na téma

Významné osobnosti ZUŠ Jihlava. Zatímco zmiňovaná práce má charakter pouze popisný a

shrnující, v této bakalářské práci se autorka pokusila o hloubkovou analýzu kompozic

osobnosti pro ZUŠ Jihlava nejvýznamnější, zakladatele této instituce Bohumila Boudy.

Cílem této práce bylo upozornit na dílo B. Boudy, analyzovat jeho kompozice pro

housle a zařadit je do kontextu instruktivní literatury a zároveň přivést znovu jeho skladby

na koncertní pódia.

Tento úkol autorka považuje za splněný. Za modelovou skladbu, která byla podrobně

analyzována a připravena k veřejnému koncertnímu provedení, byla zvolena Ukolébavka,

druhá část z Boudova cyklu Tři skladby pro housle a klavír, Op. 2.

Jelikož se podle dostupných zdrojů jednalo o historicky první pokus o rozbor a

nastudování této skladby, bylo třeba vyřešit různé problémy, zejména neúplnosti či

nedokonalosti notového zápisu.

Podrobná analýza Ukolébavky z různých úhlů pohledu je předmětem nejrozsáhlejší

kapitoly bakalářské práce. Na této skladbě jsou demonstrovány typické znaky Boudova

kompozičního stylu (bohatá harmonie jako dominantní činitel, na ni vázaná jednoduchá

melodie, časté používání konstantních melodicko-rytmických prvků, jako jsou ligatury

k přízvučným dobám a tři osminové noty na konci taktu, impresionistická barevnost a

lyričnost).

Za úspěch autorka považuje zrealizování premiéry této skladby dne 20. února 2013

na koncertě učitelů a bývalých absolventů ZUŠ Jihlava v Oblastní galerii Vysočiny. Při

příležitosti přípravy této skladby k premiérovému uvedení na veřejnosti se podařilo pořídit

nahrávku této skladby, která je k bakalářské práci přiložena na CD.

Podrobný rozbor Ukolébavky zahrnuje kapitolu věnující se zařazení této skladby do

kontextu instruktivní literatury pro housle a stejně tak i méně rozsáhlé analýzy dalších

Boudových kompozic pro housle a klavír jsou psány s vědomím toho, že by mohly

posloužit ke studijním účelům žákům houslové hry na různém stupni vývoje. Rozbory jsou

tedy primárně zaměřeny tak, aby se staly zdrojem poučení a inspirace houslovým

pedagogům a zprostředkovaně i jejich žákům.
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Autorka věří, že tato práce se stane důstojným příspěvkem jak pro archiv Muzea

Vysočiny, tak zejména pro archiv ZUŠ Jihlava, a že se stane zdrojem informací pro další

badatele jednak v oblasti regionálního hudebního života, a jednak houslové instruktivní

literatury.

Závěrem je nutné podotknout, že problematika díla Bohumila Boudy touto prací

zdaleka nebyla vyčerpána. Zejména jeho kompozice klavírní a sborové by zasloužily jak

hlubší analýzu, tak iniciování provedení některých skladeb na veřejnosti. Ani Boudovo

houslové dílo zde nebylo rozebráno ve vší šíři. Například jeho nejrozsáhlejší a

nejzávažnější skladba pro housle a klavír, Suita pro housle a klavír, Op. 1, by mohla

posloužit jako předmět samostatné odborné práce většího rozsahu.

Autorka na tomto místě musí konstatovat, že zpracovávání tohoto tématu a vytváření

bakalářské práce pro ni bylo velmi poučné a obohacující.
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