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Absolventka oboru Hudební výchova – Hra na nástroj Marie Zemanová ve své bakalářské
práci navazuje na svou bakalářskou práci Významné osobnosti ZUŠ Jihlava vypracovanou
v rámci oboru Český jazyk – Hudební výchova, ve které se již zabývala životem a tvorbou
osobnosti Bohumila Boudy spjaté s regionálním hudebním životem na Vysočině a kterou
obohatila o výzkum jeho děl zaměřený na kompoziční dílo pro housle.

Úvodní dvě kapitoly, jejichž náplní je Boudův životopis, vycházejí ze zmiňované předchozí
bakalářské práce. Velmi přínosnou a záslužnou část práce tvoří kapitola třetí, ve které je
zmapováno Boudovo dílo věnované smyčcovým nástrojům s akcentem na instruktivně
zaměřené skladby pro housle. Jádrem bakalářské práce je rozsáhlá čtvrtá kapitola, ve které
dala absolventka prostor detailní analýze skladby pro housle a klavír Ukolébavka.

Z pečlivě a samostatně zpracovaného tématu je patrná široká obeznámenost autorky
s Boudovou osobností, podrobná práce s prameny i literaturou, kvalitní teoretická průprava a
v neposlední řadě pak osobní zaujetí studentky.

Komplexní dojem ze zpracovaného tématu umocňuje i nahrávka Boudovy Ukolébavky
v interpretaci Marie Zemanové a Hany Paštykové pořízené 25. února 2013.

Bakalářská práce nepochybně obohatí regionální archiv a poskytne informace jak laikům, tak
zejména pedagogům na ZUŠ, kterým pomůže při výběru nových instruktivních skladeb.
Zazni-li na koncertech alespoň některé z Boudových kompozic, bude jistě splněn jeden
z úkolů, který si autorka zadala. Možná dopřeje publiku poslech Boudových kompozic
v brzké budoucnosti sama absolventka, ať již v interpretaci své, nebo svých žáků.

Práce je po stránce formální a jazykové na výborné úrovni a splňuje kritéria pro bakalářskou
práci. Drobné připomínky budou autorce sděleny při obhajobě.

Bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s hodnocením výborně.

V Praze dne 2. června 2013 PhDr. Gabriela Kubátová, Ph.D.